報 道 機 関 各 位

「みんなの！苫小牧港！！」を開催します！
～「みなとパネル展」で苫小牧港の役割や機能を紹介～

港は、私たちのくらしや地域の産業を支える、いろいろな役割を果たしていますが、苫小牧

港では北海道に出入りする港湾貨物の約５割を扱っており、同港から人や車だけではなく道内

でとれた農水産品など多くの貨物が、本州へとフェリーで送られています。一方、外国からは

船で小麦や木材、石炭などが入ってきます。

本パネル展は、苫小牧港が果たしている役割や機能を知ってもらい、もっと身近に感じてい

ただくため、開催するものです。

また、国土交通省設置法の公布日である７月１６日は「国土交通Ｄａｙ」となっており、全

国の関係施設の一般公開や現場見学会など、幅広い層の国民が行政とふれあうことのできる機

会を提供することとしています。

記

１ 日 時 平成２９年７月８日（土）９：００～１９：００

９日（日）９：００～１６：００

２ 場 所 イオンモール苫小牧（１Ｆイーストコート）

苫小牧市柳町３丁目１番２０号

３ 実施内容 ・苫小牧港の歴史や苫小牧港を紹介したパネルの展示

（別紙参照） ・苫小牧港に関するＤＶＤの上映

・みなとに関するパネルクイズラリー、ぬりえ、ペーパークラフト等のコ

ーナーの設置

・着ぐるみ記念撮影（７月９日）

みなとのキャラクター「ぽーとん」「べいくりん」、税関のキャラクタ

ー「カスタム君」も参加します。

室蘭開発建設部は、苫小牧港の歴史や役割を紹介し、理解を深めていただくことを目的

として、「みなとパネル展」を下記のとおり開催します。

また、本パネル展は、「国土交通Ｄａｙ」の取組の一環としても開催するものです。

平成２９年６月２８日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部 電話 0144-33-9113

苫小牧港湾事務所 保全課長 渡辺 光弘

苫小牧港湾事務所 港湾保安対策係長 木村 和人

室蘭開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

ぼくたちがくるよ！
9日   は日

36

36

36

276

234

259

91

781

781

苫小牧東IC

ウトナイ湖

苫小牧環状線

緑ヶ丘
公園

苫小牧港

  道央自動車道

イオンモール苫小牧

室蘭本線
苫小牧駅

苫小牧
市役所

沼ノ端駅

沼ノ端西
   IC

ウトナイ湖

苫小牧駅 沼ノ端駅

沼ノ端西
   IC

〒053-0053
北海道苫小牧市柳町3-1-20
〒053-0053
北海道苫小牧市柳町3-1-20

土 日
9:00～16:009:00～19:00

イオンモール苫小牧 (１F イーストコート)

平成29年7月8日　   ・9日と き 開催
内容

ところ

土 日8日　　・9日 ●パネルクイズラリー　●パネル展示
●ぬりえ・ペーパークラフト
●航空写真展示　●歴史写真展示　 など

日9日 ●着ぐるみ記念撮影　 など

入場
無料学んで 楽しい♪

とまこまいこう

0144-33-9113室蘭開発建設部　苫小牧港湾事務所【主催】 【お問い合わせ先】 0144-33-9113室蘭開発建設部　苫小牧港湾事務所【主催】 【お問い合わせ先】

み 　 な 　 と 　 パ 　 ネ 　 ル 　 展 　 2 　 0 　 1 　 7

学んで 楽しい♪学んで 楽しい♪学んで 楽しい♪

みんなの!苫小牧港!!
とまこまいこう

みんなの!苫小牧港!!

大集合！大集合！大集合！大集合！

ぽーとんカスタム君 べいくりん

西港区 東港区

ほっき貝資料館

ウトナイ湖

0144-33-9113室蘭開発建設部　苫小牧港湾事務所

北海道を出入りする貨物のうち、
約半分が苫小牧港で取扱われているのよ！

べいくりん

苫小牧港は日本ではじめて
砂浜を掘り込んだみなとなんだよ！

ぽーとん

しゅんせつ船
（港をほるための船）

でほったよ！

しゅんせつ船
（港をほるための船）

でほったよ！

ほっ かい どう

にし こう く
ひがし こう く

とま こ まい こう に

ふね

ふね

ふね

みなとみなと ふねほん

かつ どう
きょ

てん

かつ どう
きょ

てん

すな はま ほ こ

で い か もつ

やく

むろ らん かい はつ けん せつ ぶ とま こ まい こう わん じ む しょ と あ さきしゅ さい

はん ぶん とま こ まい こう とりあつか

貝

【主催】 【お問い合わせ先】

み
な

とオ
アシスの活動拠点です

み
な

とオ
アシスの活動拠点です

4

北ふ頭緑地
（キラキラ公園）

苫小牧漁業
恊同組合

ぷらっと
みなと市場

ほっき
資料館

開発埠頭フェリー
ターミナル

4

苫小牧港の紹介苫小牧港の紹介
とまこまいこう しょうかい

mori-a22aa
テキスト ボックス
別紙